**Eminentissimi Ac Reverendissimi Domini, D. Joannis
Baptistæ, Cardinalis De Luca, Theatrum Veritatis Et
Justitiae, Sive Decisivi Discursus**

Ad Veritatem Editi In Forensibus Controversiis, Canonicis & Civilibus, in
quibus in Urbe Advocatus, pro una partium scripsit, vel Consultus
respondit ; Cum Indicibus Argumentorum, Causarum ac Rerum
luculentissimis. Opus Tam Judicibus, Quam Causarum Patronis, atque
omnibus in utroque Foro ...

De Fideicommissis, Primogenitvris, Et Majoratibvs

Luca, Giovanni Battista de

Coloniae Agrippinae, 1690

Disc. CXLI. Senen. fideicommissi de Tantucciis. An & quando
fideicommissum ordinari possit per contractum, ita ut valcat necne; Et
quando dicatur universale de omnibus bonis, vel particulare in ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74060](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74060)

redacta, cum enunciatum esset per simplicem facultatem illud adiendi per aliam dispositionem, qua non sequuta dictaque facultate ad exercitium non redacta, dispositio remanet pura, perinde ac si reservatio facta non esset, ad text. in l. illa institutio 8. C. de inst. & subst. & in l. cum pater & filium & de leg. 2. utrobius scribentes de quibus supra in Romana censis seu fideicom. disc. 118. Neque in hac facti specie dicebam cadere difficultatem de qua eodem discurs. 118 quod scilicet dista reservata facultas percuteret solum modum seu accidentia, non autem substantiam, dum litteraliter constabat percutere substantiam, quoniam donator insinuaverat solum animum, quem habebat in testamento per eum ordinando, ipsum spousum hæredem instituendi, ac fidicommissum ordinandi.

Admittebatur id per scribentes in contrarium in reliqua hæreditate, cuius respectu, verè indubiatum erat, reservationem percutere ipsius futuri fideicommissi substantiam; Negabatur autem quod ad donationem jam perfectam, quasiquid in hac parte voluntas esset jam perfecta & determinata donandi sponso, ejusque filii ac descendentiis, fidicommissum verò in aliis bonis adiiciendum, respectu bonorum donatorum enunciatum esset similitudinariæ, tanquam pro modo cum quo ad instar universalis, itud particularē quoque regulandum esset, dum non implicat, ut bona supposita fideicommisso particulari supponi potuerint alteri fideicommisso universalī si illud factum esset, Gabr. conf. 132. in 3. quæst. num. 20 lib. 1. ubi latè concordantes, quem sequitur Rota decis. 4. 18 num. 20 pars. 5. rec.

Replicatio, eo modo quo deducebatur, verè non habebat substantiam, cum in effectu reservatio facultatis adiendi fidicommissum & quæ percuteret bona hæreditaria ac donata, atque unica esset dispositio, in qua reservatio substantiam verè percutiebat; Verum quando actor suisset ex filiis illius matrimonii, cuius intuitu donatio facta fuit, adhuc superiore difficultas quæ sonaret in idem, cum ex hoc resultare videretur vehemens conjectura contemplationis filiorum, ex iis quæ habentur supra in Romana de Casis disc. 137. & in aliis.

Sed quia ipse erat filius diversi matrimonii parum grati ipsi donatori, qui propterea dictum donatarium ingratum declaraverat, atque tam donationem quæm affectionem in familiam revocaverat; Hinc proinde, responde etiam ad solam veritatem, dicebam actorem nullum jūs habere dum posito quodex dicta circumstantia restaret conjectura vocationis filiorum, id nil proderat, dum ipse non erae de illis; Quinimò ubi etiam subsisteret dictum assumptum, quod in his bonis donatis fidicommissum esset perfectum, ut supra ad favorem agnitionis. Adhuc dicebam; neque adorem de illa censendum esse, dum procreatus fuerat ex parte naturaliter cognato, & de extranea familia; Namvis enim artificialiter ab ipso donatore in eius familiam allectus esset, atque ita effectus agnatus etiam pro universa descendentia. Nihilominus dicta circumstantia de tempore sua procreationis cessaverat ob dicta affectionis revocationem, quæ recte sequi potuit, dum facta erat sine Principis auctoritate, ac fine promissione iurata de non revocando, iuxta ea quæ in proposito adoptionis vel arrogationis privata auctoritate facta, quandcumque revocabilis habentur in L. cum in adoptivis Cod. de adoption, §. sed hodie inst. eodem cum concordan. per Merlin. de leg. lib. 1. tit. 9. nu. 15. &c. 6. Rota decis 21. 4. num. fin. par. 9. Ac etiam quia ut in specie familiæ allecta ad-

vertitur apud Buratt. dec. 737. & habetur sub tit. de 10. præminentiis disc. 13. sub aliquo dispositione facta ad favorem familiæ, venire non potest illa, quæ ipso ignaro vel nolente, allecta seu renovata fuit, cum aanimus non trahatur ad ignorata. & hic erat causus, quoniam donator volunt quidem renovare familiam suam sed per viam dignac sibi gratia matrimonii, non autem per aliam viam tibi ignoram. Quinimò sibi parum gratam, vel minus dignam ab eo reputatam pro tali renovatione, ut humanus discursus, atque communis usus ad sensum clare probant, atque ex his mihi videbatur dictam exactatam facultatem verè non habere probabilem subsistentiam.

SENEN.

FIDEICOMMISSI DE TANTUCCIIS

PRO

FEDERICO & FRATRIBUS

CVM

BARBARA DE TANTUCCIIS.

Casus disputatus in Rota Senensi, resolutus ut infrā.

An & quando fideicommissum ordinari possit per contractum: ita ut valeat nec nè; Et quando dicatur universale de omnibus bonis, vel particulare in certis bonis, & quomodo id dignoscatur, cum aliis ad hanc materiam fideicommissi per contractum, ubi prælertim agitur de reciproco favore agnationis, & accedit juramentum.

SVMMARIVM.

- 1 F A*cti series.*
- 2 R*eolutio causa.*
- 3 D*e punctis cause.*
- 4 D*e distinctione Bartoli, an pactum directum sit ad personam, vel ad bona.*
- 5 Q*uod idem sit dicere de bonis, ac de hæreditate, vel successione, ut fideicommissum sit universale.*
- 6 D*e aliis conjecturis in idem, ut sub nomine bonorum veniat universa hæritas.*
- 7 D*eclaratur id, de quo nun 5.*
- 8 Q*uod ubi verba directa sunt aut bona conventio sit invalida, sive de toto sive de parte, vel certis bonis.*
- 9 C*ontrarium in dicitur etiam adit verbum facultates, sive verbū hæritas.*
- 10 Q*uod aliud sit agere de hæritate, & aliud de faciendo hæredem.*
- 11 Q*uod in hoc non sit inherendum formalitatē verborum, sed attendenda sit substantia voluntatis.*
- 12 S*tandum est potius capitulis, quam instrumento.*

13 De

- 13 De favorabili intellectu verbi bona pro substituenda conventione, scilicet donatione.
- 14 Clausula omni modo meliori inducit interpretationem eo modo quo actus valeat.
- 15 Idem de iuramento, quod operatur, ut dispositio de presentibus, & futuris subfinetur quoad presentia.
- 16 Insinuatio, & aliae solemnitates non requiruntur in donatione habente onus fideicommissi.
- 17 Additio inutilis non tollit praesidentem dispositio-nem utili.
- 18 Respondetur conjecturis de quibus numer. 6.
- 19 Quod in questione fideicommissi ordinati per contractum distingui debeant plures casus, qui distinguuntur.
- 20 De pacto super futura successione tertii.
- 21 De donatione omnium bonorum remissive.
- 22 De fideicommisso ordinato in donatione, an sit verum fideicommissum.
- 23 De pacto negativo de non succedendo.
- 24 De pacto affirmativo super hereditate promittereis ad favorem promissarii.
- 25 De casu praeviso fideicommissi conventionalis reciprocis, referuntur quatuor diverse opiniones.
- 26 De distinctione Bartoli, an verba conventionis directa sint ad personam, vel ad bona ut primo casu valeat secundo autem non, etiam si de certis bonis.
- 27 De opinione simpliciter negantium fideicommissa fieri pesse per contractus, & de ratione.
- 28 Facultas testandi ac disponendi de bonis suis post mortem provenient ex benignitate legis positiva.
- 29 De opinione pleniori fideicommissum reciprocum per contractum valere etiam si de tota hereditate.
- 30 De veteri opinione distinguentium quam tenet Rota ut conventio fideicommissi reciprocis per contra-ctum sit nulla, ubi est de universo securis si de certis bonis vel certa parte.
- 31 Quod etiam ubi est de omnibus bonis probabilius con-ventio fideicommissi reciprocis pro agnatione substituatur.
- 32 Vbi juramentum non adversatur bonis moribus, & saluti anima est observandum & ligat.
- 33 De rationibus quibus innuitur infectio pacti super universa hereditate.
- 34 Ratio voti captandae mortis non intrat in pactis reciprocis, ubi non obstat alia ratio inseparabilitatis.
- 35 Expenduntur due rationes perver-sionis ordinis legalis, ac prohibitionis dandi hereditatem pacti.
- 36 Quod facultas testandi, vel disponendi per ultimam voluntatem non proveniat a jure naturali, sed a lege positiva, quodque apud plures gentes non com-peteret.
- 37 De potestate Principis derogandi ultimis voluntati-bus.
- 38 Donatio omnium bonorum valet favore Ecclesia, vel pie causa.
- 39 Item quoque occasione futuri ingressus in Religio-nem.
- 40 In contractibus ordinatis favore agnationis non da-tur latus & non requiruntur solemnitates.
- 41 Convenio super reciproca universa successione, valet ex statuto, vel consuetudine, seu approbatione Principis.
- 42 De captatoria.
- 43 Quod non detur in actibus inter vivos.
- 44 Ista convenio non est donatio, sed societas, vel alterius actus correspondens.
- 45 Datur differentia inter conventiones reciprocas, & inter simplicia pacta de hereditate.
- 46 De sponsonis validitate remissive.

DISC. CXL

FActa per Hieronymum Episcopum Gor-
num & Francicum aliosque fratres de Toc-
tuccis de anno 1626. donatione ad favo-
rem Demetrii fratri de quibusdam bonis cum de-
vinculis ac substitutionibus, de anno sequenti
Demetrius dicta donatione retroficit ad fratre
dicti Francisci fratribus, cui etiam suam portionem
donavit, initio inter eos super dictis bonis in
instrumento pro conservatione agnationis pro
two recipreco fideicommisso ad favorem omni-
descendentium masculorum, quorum ultimo in-
cidente, vocarunt quosdam cognatos col-
les cum onere renovandi familiam ante
assumptionem cognominis, & inquit, dum
etiam defectis ad favorem nobilis adolescentia
gendi per quorundam piorum locorum domi-
natores, cum eodem onere renovandis familiis
cum aliis legibus contentis in capituli de
materna lingua ordinatis. De anno vero 1629
quibus differentiis inter dictos fratres exor-
ventum est inter eos ad concordiam, in cuius
instrumento, enunciato dicto fideicommisso con-
ventionali initio de anno 1627, eisque opinione
etiam conventionem ex defectu infinitum in-
rumque requisitorum esse nullam, illam denun-
ciarunt. Arque firmi remanentibus iam constat,
neque ab eis recedendo, convenerunt per
principia, quod decentibus fratribus aut quoniam
absque filiis, bona morientis pertinente ad illos
perirent alteri &c quodque post mortem dicti in-
strumenti bona predicta sunt filiorum masculorum, trans-
descendentium masculorum in infinitum quoniam in
masculina eorum vel cuiuslibet eorum pertinet.
Repetendo omnes leges, ac ordinationes in
prima conventione contentas cum ea sollem
ferentia quod prima est in capituli lingua latina.

Cum autem Franciscus de anno 1621, dona-
tio Aemilio ex fratre nepoti, seu verius pro sursum
cessisse prædium alias commune, in omnibus
conventionibus etiam contentum, municipium
Fontebuccio, Aemilio ex Fratre nepoti, cum ex
præservatione dicti fideicommissi conventionali
quod omnino solum esse voluit; Hinc primitus
qua morte Hieronymi ejusdem Aemilius filius
que masculis, superstitio Barbara unica filia, cum
istam, Federicus & fratres prius fratris Francisci
judicium instituerunt pro dicti prædii vindicta
ne cum annexis, atque reportata favorablem
coram judice primæ instanciæ, introduc-
per appellationem causa in Rota Sanc-ti Land-
dio 28. Septembris 1669, confirmavit dictam re-
tentiam; seu ex integro sententiat ad favorem
eorum super dicto prædio ex iuriis compre-
tibus in vim primæ donationis anni 1626, res-
autem alias eorumdem actorum prætensionem
per melioramenti aliosque bonis annexa causa
bus sub dicto fideicommisso conventionali initio
anno 1629 uteore de jure invalido, edita etiam de
super iq. comprobationem sententia multa in
lum Rotæ Romæ, satis plena, ac elaborata de-

eiōne, unde perita revisione ista penderit, me bis pro
ad quibus scribente. Primo scilicet in dicta Rota,
ante decisionem adversus motiva juxta illum com
mendabilem stylum edita super dicti fideicommissi
conventionalis nullitate; Et secundo adversus di
stam decisionem ad effectum obtinendi revisione.

Tres autem erant hujus controvergia puncti
super quibus Ego scripsi. Primo scilicet super qua
litate hujus conventionis, an esset universalis de o
mnibus bonis, univeraque successione, vel potius
de boni particularibus; Secundo super ejusdem
conventionis validitate, vel invaliditate quatenus
esset de certis bonis, non autem de universalis suc
cessione; Et tertio super eadem validitate vel invalidi
tate quatenus esset de universitate bonorum; Licet
enim plerique alii puncti sub eadem controversia
cadent, super quibusdam melioramenti, ac censi
bus extintis, & aliis. Attamen haec potius in se & o
quam in iure considerare videbantur, atque puncti ju
tis sunt extra istam materiam.

Quatenus igitur pertinet ad primum punctum
an scilicet dicta conventione esset universalis vel par
ticularis, in decisione Rota de super edita firmatur
eam esse universalē, ita quibus verbis ut supra
registeris, quod bona pertineant, quasquid ista con
ventionio, non directe ad personam ipsius promittent
vel hereditis, sed ad ipsa bona, & tanquam per eo
rum obventionem post mortem, redolere dicatur
potius speciem successionis quam donationis, vel
alterius contractus, juxta distinctionem quam super
formula verborum in hoc proposito tradit Bart.
qui in hoc reputatur magister in conf. 212. lib. 1. cum
qua ex iam idem Bart. procedit in stipulatio hoc mo
do concepta est de verb. oblig. & in l. fin. C. de pali. &c
communiter pertransirent alii praestitū careris
relatis in eadem decisione addicuntur. Curt. jun.
conf. 15. num. 3 & 4. & conf. 25. num. 7. Alciat. conf. 8. lib. 9.
Baratt. conf. 136. num. 4. cum seq. Andreol. contr. 15. nu
28. & contr. 240. nu. 1 Bellon. num. 22. nu. 9. & seq.
Cancer. var. resol. par. 3. cap. 7. nu. 30. & alii, quali
quod idem sit dicere de bonis seu de rebus, ut propriè
exemplificat Bart. d. conf. 212. ac dicere de successione
vel hereditate.

Mulòmagis concurrentibus pluribus conjectu
nis resultantibus ex tot successivis substitutionum
gradibus, ac geminatione verborum universalium
de omnibus & singulis, juxta deducta apud Royas dec.
28. num. 6. Quodque contrahentes veluerint bona
devenire in successoras absque diminutione, ne
ponderatur per las. conf. 60. num. 11. lib. 2. Ac etiam
quia quandoque agendo de hoc fideicommisso illud
vocant sub nomine hereditatis ita haec habendo
pro synonimis.

Verum in hoc, etiam in sensu veritatis procedi
dicebam cum aliquo equivoce, cum dictae autorita
tes non intendant decidere istum punctum, sed a
lium omnino diversum, super naturam, seu qualitate
conventionis, an scilicet concepta sit in personam
vel in bona, ex quo resultat, an cetera sit conven
tio per viam donationis seu traditionis bonorum
directe in personam, vel directe ad bona per mo
dum succendi, atque ita ad hunc effectum, ver
bum bona seu verbum res ponitur exemplificative
non autem ad delignandum an successio sit univer
salis vel particularis.

Quod autem prefati, ac alii DD. de hoc agentes
ad diversum effectum, non cogitaverint agere de
hoc puncto, patet ex eo, quod posita formula deno
tante obventionem bonorum, ac successivè indu
cere patetur successionis, istud indefinite reputa
tur invalidum, sive agatur de universo, sive de quo
ta, aut de certis bonis, quoniam eorum ratio non
consistit in inseparabilitate, sed in eo quod successio
sive in toto, sive in parte dari non potest pacis, ut
idem Bart. d. conf. 2. 2. nu. 1. Alciat. d. conf. 8. lib. 9. num. 17.
& 18. & conf. 74. num. 7 & 8. lib. 8. Andreol. d. controv.
240. nu. 3. & alii ibi collecti.

Econverso autem quod verbum bona ita simili
citer prolatum absque alio adjecto universali non
importet universitatem hereditatis complectentis
omnia praesentia, & futura, ac jura & actiones, sed
solum intelligendum sic de presentibus tempore
conventionis, careris relatis habetur apud Bellon.
jun. conf. 22. n. 13. & seqq. Andreol. contr. 15 ex n. 41. &
seqq. & admittitur apud Cyriac. conf. 8. num. 18 &
seqq.

Quinimò etiam adit verbum faciat, quod lati
us patet, ut non per hoc id resultet advertitur apud
Andreol. dicit. C. controv. 15. num. 41. & seqq. Et quod ma
gis, etiam adit verbum hereditas, quoniam ad evi
tandam nullitatem actus, atque pro isto substinent
do tale vocabulum improprie intelligendum est
pro bonis, tunc competentibus, ut apud Bellon. jun.
dicta conf. 22. num. 13 & seqq. & Cyriac. dicta controv.
8. num. 18. & seqq. ubi constitutum fundementum
in eo quod conventum esset facere heredem, cum
longa differentia sit inter verbum hereditas & ver
bum heres; Idemque est casus dicta decisi conf. 23. num. 6.
Rois, quoniam ut patet ex eius initio, expressa adest
promissio faciend. heredem; Ultra quod neque dicta
decisi percurit easum controversum fideicommissi
reciproci, sed diversum partis de sola successione
promittentis ad favorem promissarii, juxta casuum
distinctionem, de qua infra; Ideoque in hoc potius
deserendum esse dicebam his auctoritatibus ex prof
fesso agentibus de hoc puncto speciali, quam pre
dictis ac similibus quibus deciso innititur, ut potè
loquenteribus ad effectum diversum.

Præterea illa regula sat frequenter supra, &
infra hoc eodem titulo, ac alibi insinuata, in voluntatis
questionibus ante omnia præ oculis habenda, ut
immorandum non sit in formulis verborum, sed
attendi debet substantia verisimilis voluntatis, in

specie attendenda est isto casu, atque ad hunc præ
cisum effectum, ut advertitur per Gabi. conf. 137. num.
21. lib. 1. Hondo. conf. 40. num. 56. lib. 1. Bellon. jun. d.
conf. 22. n. 13 & seqq. benè Bursatt. conf. 136. nu. 32, ubi
habetur quod nil refert verba esse universalia, si ali
unde patet pacientes noluisse facere heredem u
niversalē, sed ita providere aliquorum bonorum
conservationem; Atque in effectu videtur de jure ab
solutum, quidquid consulentium subtilitas, id est
dicere soleat, quoniam sapientis verba sunt potius
Notarii quām partium, id est que prorsus erroneous
est in hujusmodi questionibus voluntatis ad e
mordicus grammatical more in verborum stricta
significatione ac litterali sensu immorari, dum ut
dictum est, etiam verbum hereditas usurpari potest
pro certis bonis.

Atterta vero tota facta serie, seu massa, clara vi
debatur substantia veritatis, ita conservandi in fa
milia bona antiqua patrimonialia, seu alias ex mu
nificencia fratris Episcopi tunc possessa, dum pri
ma conventione anni 1627. ordinata cum capitulis
materna lingua conceptis expressè resticta fuit ad
certa bona contenta in prima donatione anni
1627. in isto contractu retrocessa, & aucta cum pro
pria portione donatarii, excepta summa scutorum
centum ad effectum testandi, dum initio capitulu
rum

rūm dicitur fideicommissum ordinari in bonū p̄dīcīs.

Posterior autem conventio anni 1629. principali sequuta fuit super concordia pro aliis exortis differentiis dirimendis, relationem varō habendo ad dictam præcedentem conventionem, ob ejus opinatam nullitatem ex defectu insinuationis, illa deīta inita fuit jure cuiusdam ratificationis, sū revallidationis; Et propterā, quando etiam istud postterius instrumentum lingua latina per Notarium extensum aliquā contineret verba magis ampla, & apta comprehendere universitatem, quæ verē non aderant ut suprā. Aduic tamen dicebam, potius deserendum esse caputlis materna lingua conceptis, ut potē continentibus verba partium, ac substantiam earum voluntatis quam instrumentum, quod dicitur continere verba Notarii, ut per Thef. jun. lib. 1. quæst. 1. Penia dec 1237. num. 19. & seqq. Martin. decis. 6. 8. nu. 17. latè Rot. decis. 34. numer. 28. & seqq. par. 12. res. cum aliis infīa dīs. 179. Fortius autem ubinon agitur de concursu in casu expressæ contrarietatis, sed de iinterpretatione.

Et nihilominus, ubi etiam cum solo ultimo instrumento procedendum est, Advertebam ex præmissis negari non posse, verba superioris registrata esse ambigua, ut propterā interpretari debeant p̄ò bonis prætentibus tantum, ut ultrā generale axioma quotidianum super favorabili interpretatione, vel super omni possibili intellectu capiendo pro validitate actus, in his terminis specialibus, ceteris relatis, Fusar. quæst. 30. nu. 83. & 84. & Andreol. controv. 15. num. 41. & seqq. Et in proximis terminis substituendi donationem, nē dicatur universalis, ac successivē invalida est communis traditio DD. in l. fin. God. de pact. Buratt. decis. 7. num. 2. Et quod sub nomine honorum non veniant jura & actiones ad eundem effectum latè Rota decis. 273 nu. 19. par. II. reg. Add. ad Buratt. dicta decis. 7. num. 14.

Ac etiam accedentibus iuramento, & clausula omni modo meliori, quorum utrumque in dicto instrumento aderat, ex istis enim etiam singulis, fortius autem junctis, idem resultat effectus, etiam si verba iuxta sensum litteralem seu grammaticalem significacionem importarent universitatem; Ut de clausula omni modo meliori resolvente actuū ad bona præsentia tantum pro illo substituendis, ultrā generalia qua habentur in donatione ex deducit per Fontanell. claus. 4. gloss. 21. par. I. num. 42. Gratian. dis. sept. 96. num. 44. & generaliter Buratt. decis. 366. n. 7. in his terminis specialibus Bellon. jun. dicto cons. 22. numer. 20 & seq. Andreol. dicta controv. 15. num. 43. & seq. apud quos alii.

Et de iuramento, quod etiam in casu quo expresse dicatur de præsentibus & futuris, quod censeantur duo actus, unus de præsentibus, & alter de futuris, ideoque nullitas unius non influat in alium Rota decis. 112. num. 19. & 20. Rot. d. dec. 273. num. 19. par. II. reg. Add. ad Buratt. dicta decis. 7. nu. 14. Ideoque ubi etiam iuxta inferius deducenda, ac sensum dictæ decisionis edita in causa procedendum est, cum distinctione inter conventionem de certis bonis, & alteram de omnibus, ut primo easu valeat, non autem secundo, adhuc ex pluribus versabimur in casu validitatis.

Et clariss ob validitatem, ac perfectionem dictæ prima conventionis anni 1627. quam contrahentes crediderunt nullam ob defectum insinuationis, quæ opinatio fuit erronea, quoniam etiam si ageretur de simplici donatione facta ab uno tantum de bonis suis ad favorē alterius, quæsties ista non est om-

nīo pura, & gratuita, sed cum onere fiduciæ missi, vel primogenitura, verius est infinitas aliasque solemnitates in donationibus desiderata non requiri Port. Imol. consil. 6. num. 28. consil. quen. Molin de primogen lib. 2. cap. 8. num. 18. art. 5. numer. 64. Rot. decis. 460. num. 6. & 19. rec. tom. 2. & decis. 18. nu. 11. par. 6. aquo. dec. 182. numer. 17. decis. 74. num. 177. & 191. par. 5. & in sua materia subit de donationibus.

Ac propterā si non poterant contrahentes expreſſio recessu tollere jus quæcumq; defunctus bus vocatis, multo minus poterunt cum quæcū fa opinione adimente etiam voluntatem, si quid inutile additum esset, istud non tollit se. Et clariss quia in hac secunda conventione, in verba superioris registrata, quibus dictio inadjecta cum capitulo diverso post approbatione dicta paima conventionis, expreſſe dictum est confirmis præcedentibus, atque ab eis non redendo, la enim est quod utrūq; inutile non videtur, amplè collectis per Barbos. axiom. 23. num. 1. atque si quæ despiciuntur cadere potest difficultas, sū limitatio illa cadi in individua vel causis non autem in his omnino separatis ex dictis Barbo. ubi suprā, & juxta casum, de quo supradicta dicta. 33.

Conjecturæ autem in decisione ponderata per ampla significatione dicti verbi donatio bantur considerabiles ad hunc effectu, ita illa deducta ex verbis generalibus ponderatae Rota dec. 282. numer. 6. non faciebat dubium ob diversam facti qualitatem, Tum quia dicta fuit in casu p̄acti de futura prima ac dicta cessione promittentis ad favorem promissi supra, non autem in casu fideicommissi proci ordinati favore agnationis, ob longioram rationem militante in inter unum casu dicta cessione ut infīa; Tum etiam quia ut supradicta facienda hereditate, quod ex præcedentibus longe fert, & sic ex pluribus extrā casum.

Altera conjectura deducta ex longo proposito ad plures gradus substitutionum, potius ad eum tiam roriquebatur; Ideo enim tali casu rem tam recipere debent interpretationem, quæ agnationis, vel testatoris verisimilis voluntatis significat, Ac alia id quod induxit est ad zelationem deserviret ad destructionem contraria regulam in l. quod favore &c. Et illa deducta ex prohibitione diminutionis tollebatur clare ei hoc est, & præsertim tot in contrarium urgente.

Hinc proinde, cum in eadem decisione immittatur validitas conventionis, quæcū dicta est ad certa bona, solaque difficultas habeat ad præsuppositum, quod percuteret bonorum universitatē ipsamque hereditatem, ex quo resūt instabilitas, de consequenti sequebatur, familiaborem esse agere de aliis duobus punctis, & de distinctis. Proindeque dicebam fallaciam, propositum confundere potius in facto, seu in mala applicatione juris ad factum, quam in iuri conclusionibus.

Verum quatenus ad articulum iuri p̄cipiū super validitate fideicommissi ordinati percepimus, cum scribentes involvere soleant adicentes, quæ diversi terminos, seu causis percuterent, etiam in ista causa faciebant scribentes in contrarium, ac facere quoque viderunt ipsa dicta cessione proinde ad eruendam veritatem, ac sequentia resūta, advertebam plures causas in proprietas

singnendos esse omnino diversam rationem, diversaque decisionem habentes.

Primus igitur est in pacto, quod super futura testimorientis successione fiat inter tertios, atque isto casu intrat distinctio, an talis convenio sit super successione personae certa ac determinata, vel sit generalis de omnibus successionibus obvienturalis, ut isto secundo casu valeat, in primo autem non, nisi accedente consensu eius de cuius successione agitur usque ad obitum perseverante ad terminos text. in finali Cod. de partis, de quo ceteris relatis habetur apud Cellon. iun. conf. 71. Alto grad. conf.

40. & sequen lib 2. Rot decif 33 par. 6 rec Adden. ad Bn rati decif. 394. Adden ad decif 523. par. 4. rec. rom. 3. & in sua materia sub tit. de renunciat. ac sub altero de successionibus live de hereditate. Extraneos tamen est iste casus ab illo praesentis controversia, & consequenter segregandæ sunt auctoritates de illo a-

gentes ad rem non facientes.

Alter casus est donationis inter vivos vel causa mortis, quam unus gratuitè ac pure & voluntarie alterificat de suis bonis, & tunc validitas penderet, an sit universalis vel particularis, stante quod in easu universalitatis intrare videtur ratio incestabilitatis, ex iis qua habentur apud Baratt. decif. 7. decif. 172. & 223 par. 7. recent decif 273 par. II. Fran. h. & Add. decif. 94 cum aliis de quibus infra, & in sua materia sub tit. de donat. Sed pariter iste casus extraneus est, & successivè extraneæ remanent auctoritates illum percutientes.

Quamvis enim donationi dupliciter concepi soleat, Primo scilicet pure. Et secundò cum onere restituendi alii, qui ordine successivo alii gravati sint juxta terminos text. in l. quoties Cod. de donat. qua sub mod. unde propterea in hoc secundo casu vulgo per scribebant dicunt adesse fideicommissum per contractum, quod etiam redarguit rigorosum pragmaticorum censor Faber de erroribus Deccad. 47 error 10. ac patet ex decisionibus supra allegatis occasione in simulationis vel alterius solemnitat in hujusmodi donationum specie non desiderandæ. Attamen hic est quidem improprius loquendi de modis per similitudinem, seu spectato effectu, cum vere dicantur tot donations, ac successivè tot donatarii quot sunt persona vel gradus. Sive est quedam species investitura feudalis vel emphyteutica pacti & providentia, qua ita specimen fideicommissaria successionis continere diciunt, unde quicquid sit de his terminis, illi pariter extranei sunt ab ita questione.

Tertius est casus partis negativi super futura successione, de quo propriè agit text. in cap. quamvis partis de partis in sexto, quod scilicet pater exigat à filia partum de fibi non succedendo, cum similius; Et hoc pariter extraneum est, atque cadit sub materia renunciationis, in cuius titulo de eo agitur.

Quartus est magis proximus ad rem, & quem scribentes cum nostro involvent ex aliqua rationis identitate, in pacto affirmativo futura successiones promittentis ad favorem promissarii juxta terminos text. in l. partum quod dotali, & l. hereditas Cod. de partis Lex ea Cod. de inutilibus stipulationibus; Et in hoc intrat inspectio, an conventione sit ipso iure nulla, vel potius valida, sed revocabilis, & de quo habetur plene actum apud Ratis decif. 282. 317 & 455. cum quibus proceditur decif. 137. num finali p. II. rec. Atque iste casus quamvis ex aliqua rationis identitate symbolizet cum nostro, atamen verè est diversus, cum percutiat primam ac

Cardin. Luga de Fideicom.

directam hereditatem unius tantum explicantibus ad favorem alterius, & hoc agitur sub ita de contractibus & partis & sub altero de hereditate

Quimus igitur proprius ac precius nostræ questionis casus est super reciproca conventione, quæ frequentius inter fratres vel agnatos, & quandoque etiam inter extraneos per quamdam societatem seu eventualem communicationem bonorum fiat super reciproco fideicommissum inter eos eorumque lineas in bonis præmoriens ad favorem superfluitatis, de quo proprie agunt DD. inferius allegandi ac alii apud eos.

Et in hoc, scribendo adversus dictam decisionem, quatuor distinguunt scribentium classes sed opiniones, Prima enim est antequam habens Bartolom. conf. 212. lib. I. procedentum cum distinctione seu formula verborum, an scilicet verba conventionis fundentur in persona promitteris sub conditione exitura post mortem, vel potius directa sunt ad ipsa bona, & per viam eorum obventionis primo enim casu tanquam potius in terminis mutuæ donationis admittitur validitas retentis ipsius donationis terminis, dummodo scilicet non sit omnium bonorum, nihilo excepto, ita ut adempta non remaneat testandi facultas juxta secundum casum supra distinctum, fecit autem si per viam obventionis bonorum, tunc enim cum ita importare dicatur speciem successionis, quæ prohibita est dari partis, concludum invalidam esse conventionem indefinitè, sive de universalis hereditate ac successione agatur, sive de certa parte, vel etiam de certis bonis, ut explicitè Bart. a. conf. 212. num. 1. Curt jun conf. 15 num. 3 & 4. & conf. 25. num finali Alciat conf. 74 numer 8 lib. 8. & conf. 8 lib 9. num. 17 & sequen. ac alii relati per Bellon. jun dicto conf. 22. num. 9 Fusar. quest. 308. nu. 61. & 70. Andreol. contro. 240. num. 5.

Istique ac sequaces advertunt, dictæ distinctioni non obstat magistral conf. Oltradi 39. ubi agendo de coniuncta conventione, non tamen universalis sed particulari, concludit pro valide, quoniam numer. I. supponit formam conventionis esse juxta primam dictæ distinctionis partem, quod scilicet bona directa sunt ad personas, atque cum eodem sensu vel præsupposito procedunt alii validitatem tenentes, præfertim late Menob. conf. 126. num. 8. & o. & cum hoc præsupposito etiam proceditur per Rotam apud Cels. decif. 36. num. 12. & huiusque opinio fundamentali in casu invaliditatis est dicta ratio, quod successio partis dari non potest.

Altera est opinio seu classis indistinctè negantium fideicommissa per contractus ordinari posse, quorum aliqui confundunt istum casum fideicommissi reciprocis, cum illo fideicommissu quod per donatorem in ejus bonis ordinetur juxta dictos terminos textus in l. quoties Cod. de donat. qua sub mod. restringentes eorum opinionem ad illud fundamentum, seu rationem, quod cum facultas testandi, seu alia per ultimam voluntatem disponendi de bonis suis post mortem proveniat ex quadam benignitate legis, ita concedentis facultatem disponendi de bonis pro tempore, quo non sunt amplius sua, ipseque amibilatus est, juxta celebrem gloss. in l. illa institutio ss de hered. instit. Alciat. dicto conf. 74. lib. 8. num. 3. & alii apud Fusar. dicta quest. 308. num. 4. lex autem defuper certam formam præscribit, disponendi scilicet per ultimam voluntatem Hinc proinde licitum est non debet disporere alias quam per formam

praedictam, istamque esse unicam ac germanam rationem invaliditatis fideicommissorum per contractum, ceteris nimirum copiosè ac elaboratè relatis firmat Menoch. conf. 769. num. 9. & conf. 1028. numer. 8, atque utrobique ex numer. 1. cum plurib. sequentibus firmat invaliditatem hujusmodi fideicommissorum, multos pro tali opinione colligendo, ac singillatim respondendo tenentibus contrariam, non distingendo, an illud sit universale, vel particulare, cum dicta ratio sit generalis, quæ utriusque convenit, & cum haec ratione procedit etiam Andreol. dicta controv. 240.

Tertia est opinio indefinitè substantientium hujusmodi conventionum validitatem, quamvis concernant universam hereditatem, quæ tamen seclusa ratione juramenti paucos habet sequaces relatios per Fusay. dicta quæst. 308. num. 6. nempe Decian. conf. 73 lib. 3. & Odd. conf. 39. num. 16. Licet enim pro eadem omnes apud Fusay. allegentur Franch. March dec. 197. juxta parvam impress Venetam anni 1578. attamen non descendit ad has distinctiones, neque articulum examinat, ac etiam allegentur Cephal. conf. 511. & Cravett. conf. 130. numer. 11. attamen primus tenet potius contrarium, alter vero loquitur incidenter, non descendendo ad haec distinctionem, ante universo vel de parte, alii enim de quibus infra in fine fundantur in speciali ratione iuramenti.

Quarta demum est opinio seu classis, explicitè vel implicitè distinguenter inter fideicommissum universale omnium bonorum ac iurum comple-xivum, & particulare restrictum ad certa bona vel certas quotas, primum scilicet casu admittendo, vel supponendo invaliditatem ex ratione, cui principitaliter innituntur instabilitatis, ut sit contra bonos mores, ideoque neque juramentum sit operativum, secus autem in secundo, in quo cessante dicta ratione absurdum, omnino pro validitate respondendum credunt iuxta magistrale conf. 139 Oldardi, ut late carteris relatibus probant Marta conf. 191. ubi scribit in specie contraria dictum conf. 1028. Menoch. afferens num. 7 hanc esse receptissimam opinionem in foro servatam, late idem Menoch. dicto conf. 1126. num. 1. cum sequen. ubi oblitus eorum, quæ adeò constanter ac elaboratè dixerat dicto conf. 1028. constanter hanc dicit veram (unde edocemur quantum fidendum sit Confidentibus), quod etiam cernimus de Andreol. istam opinionem magis fundatè tenente controv. 15. cojus oblitus contrarium deinde dixit dicta controv. 240. Atque cum hac distinctione explicita vel implicita, omnino validam, ac firmam tenentes istam speciem conventionis, quando non sit omnino universalis tenent post Hondon. son. fil. 40. lib. 1. & Gabr. conf. 127. lib. 1. Fab. de Anna conf. 52. num. 2. ac etiam Cancer. Fontanell. Magon. Mastrill. & ceteri plenè relati per Prat. obser. 80. & per Capyc. Latr. decis. 2. in principio, qui plures illius Sacri Confili decisiones referunt, & non negat Cacher. dec. 100. dum ibi fundat invaliditatem ex eo quod ageretur de fideicommisso universali.

Atque hanc constanter, & perpetuè tenuit Rota Romana, ut apud Seraph. decis. 417. num. 10. & decis. 828. numer. 2. repetit decis. 464. par. 4. divers. ubi quod est receptissimum, ac pluries in Rota resolutum. & apud Peniam decis. 738 numer. 2. juxta Lugdunensem, aliás decis. 590. num. 1. juxta Venetam decis. 21. par. 1. rec. in Romanâ refectionis concordia 15. Maij. 1648. coram Corrado, apud Celsum dicta decis. 36. & apud Dunozett. de. if. 915. atque ha-

bitum fuit pro absoluto decis. 284. & 304. par. 1. rec. & in casibus de quibus supra in prima pagina mentione de Lutuccis decis. 33 & in Bonon. foliori nisi de Pepulis dicto. 179. in qua prodicuntur dicta in dictis primis disputationibus actum fuit de articulo, deinde vero id habitum fuit pro absoluto, ut revera est, quoniam cellame dicta ratione instabilitatis militante in causa conventionis super universo, dum justa plurima fuisse bonis moribus id adversari videtur, nulla fuit probabilis dubitandi ratio, praefert, accedunt, ut feret in omnibus contingit, tan-ramentum, quā clausula omnimodo metuat, quibus de plano tollitur illa dubitandi ratio meret leguleica, scholis magis quam fōtō grua, resultans ex distinctione seu formulis verborum, a.s. in personam vel in rem; id est in consulendo & judicando de ista quarta opinione rejectis prima, & secunda, nullatenus dubitavit.

Cumque ut supra insinuarum est, Rosensis in decisione eumdem sensum habet, committendo tanquam validam conventionem particularē, earum vero istam conventionem validam reputando, quatenus crediderat in universalem, super quo pro meo sensu aquatum esse videretur ex superiori deductis in principio, etiā seu in inspectione; Hinc proinde, recte. Et præsupposito, quod ista convention efficiat particularis, de alio agere non oportebat. Potuisse cum hodie fieri ubique inoleverit usus principiū inhærendi auctoritatibus, earumque numero, incurando rationes, neque reflectendo ad causam quo loquuntur, nimis durum est in foro latere velle dictam tertiam opinionem super validitatem hujusmodi conventionis etiam ubi in universali.

Studio tamen veritatis magis quam pro causa necessitate, seu ad meam instructionem vel actionem, transgrediendo in hoc laudabilem consilium, non immorandi nisi in necessariis, sed punctum præcium percipientibus, etiam in veritatis insinuabam, quod accederentibus constantiis, de quibus in facti specie, quod scholasticis fratres vel agnatos, ex mortivo conservandis honoratione, ob istius decorum ac nobilitatem, hujusmodi conventionem procedatur, cum probabilius pro eius validitate responderemus, dicebam, quamvis esset de universo, arque ab probandum plura ponderabam.

Primò (quoties actus juramento munimur) ex generali regula juris canonici in toto orbe Catholicis etiam in terris Imperii fine chirographata, de qua in cap. cum contingat de jure, in quavis partem de patre, in sexto cap. per reprobationem, inter vir. & uxor. cum concordan. ut paties juramentum servari potest abfice intermissione a latus aeterna, neque adversatur bona naturalibus aut favori principaliter publico, vari debet, ac suppletat omnes juris positivum. Etus, ut habemus in revalidatione donationis inter virum & uxorem, sive inter patrem & filium, vel actuum non habentium folementias à matre, vel statutario requisitas, cum similibus de quibus sub tit. de alienat. & contract. ac etiam sub i. de discurs. 143. ubi latius de ista conclusione.

Nullum autem ex istis obstaculis concurrens videtur, Quatuor etenim rationes super validi-

huiusmodi conventionum seu contractuum, juxta catuum distinctionem de qua supra deduci solent; Primo scilicet votum captandæ mortis; Secundum perveratio ordinis seu forma per legem præscriptæ; Tertiæ legis prohibito dandi hæreditatem patris; Et quartæ ademptio facultatis testandi; Nulla vero huiusmodi rationum in casu huiusmodi correspondiente reciprocæ conventionis initia bona fide, atque ex disto laudabili motivo seu fine intrare videtur, ita ut peccatum vel repugnanciam bonis moribus naturalibus, sive lesionem favoris principali publici inducat.

Prima enim circa votum captandæ mortis, quæ unicè dictos defectus naturales complicare videatur, bene intrat in primo casu supra exemplificato, puri scilicet pacti de hæreditate certa persona viventi; Receptum autem est illam reciprocis æ qualibus conventionibus non convenire, etiam seclusa efficacia juramenti, attingaque solum dispositione ipsius juris, civilis, iuxta superioris deductas auctoritates in quarta opinione seu classe super validitate reciprocæ conventionis, quando non est de universa successione.

Secunda ratio perversionis ordinis à lege præscriptæ, ac tercia prohibitionis dandi hæreditatem patris, quoties huic annexa non est prima, proveniens unum dubio à subtilitate vel dispositione juris civilis, eo quia sic legislatori placuit, adeo ut nisi sequitur effectus eiusdem iuris civilis casualis inventio in Amalphitana Civitate, postquam per tot secula oblitum, atque sub ruinis sepultum fuerat, iuxta legalem historiam de qua sub tit. de servit. disc. 1. utique ista rationes non essent in rerum natura, & consequenter prorsus vanum est, ut illæ prævalere debeat iuramento, ac naturali libertati disponendi de bonis suis ex aede iusto, rationabiliter laudabili fine.

Quare ex magis communi sensu eorum, qui de huiusmodi conventionibus universalibus dubitant, ducto arguento à communi ac recepto Canonistarum sensu explicata occasione donationis universalis, Unica ratio considerabilis videtur, ultimi intestabilitatis seu adempta facultatis testandi, ob quam scribentes (ita unus alterius dictum in sequendo) dicunt tales conventiones esse contra bonos mores.

Hoc autem continere videtur unam ex legitimis inceptiis vel simplicitatibus, quoniam quicquid dicant plures ex nostris sumendo per proprietatem, id quo lex civilis dicere solita est per quemdam ampliativum modum loquendi, quod testandifacultas sit de iure naturæ, vel gentium, ut præsertim credit gravis Doctor Covarr lib. 3. varia. cap. 6. numer. 7. quod aliquam admiracionis occasionem præbet, atque alii transcriptores sequuntur; Verius est contrarium, ut id à iure positivo proveniat, cuin non desint Nationes quibus testari prohitum fuit. Ut de Germanis refert Tacitus de moribus Germanorū: Et de Republica Socratis & Platonis ob omnium civium communione Aristoteles secundo Politicorum; Atque de aliis populis & nationibus testantur chronistæ, seu eruditio ac politioris litteratura professores, apud quos adhuc viget questio, an huiusmodi facultas testandi de bonis suis pro tempore quo non est amplius dominus, ipseque annihilatus est, permitenda sit nec nè, ut præsertim late ac eruditè Gisanius in Commentar. ad polit. Arist. pag. 629. & 630. Berengar. quest. 119. Speidelius in eius Specul. juridico politico fol. 1213. iuxta editio Cardini, Luca de Fideicom.

nem Norimbergensem anni 1657. ubi citat I. Bodenum & alios; Et ex scriptoribus Ital. Andrea Salice in discurs. pol. pag. 439. & seqq. in meis.

Melius autem apud juristas, urista facultas testandi proveniat ex mera legis benignitate, cum alias ex dicta ratione id competere non debeat, cum sit disponere de non suis, probat superius allegata glos. in l. illa institutio ff. de hered. instit. ac sequitur Alciat. & ceteri jam allegati num. 28. Et comprobatur ad evidentiam ex his quæ habamus in foro jam extra controversiam recepta super facultate Principis communandi ultimas voluntates, se ei etiam derogandi ac dispensandi ex deducitis infra disc. 105 & sub tit. de Regariis disc. 148. ac pluribus sub tit. de feudiis ad materia Bulla Baronum; Ac etiam comprobatur ipsius legis positiva dispositio circa intestabilitatem filiorum familias, ac Monachorum, & servorum, vel filium, ergo nulla adempta repugnanciam bonorum morum naturalium, vel alia congrua ratio, quæ juramento operationem impedit, ut habetur etiam in sua materia sub tit. de testam.

Secundum in idem, quoniam receptum est, dicta intestabilitatis ratione non obstante, fieri posse donationem omnium bonorum ad favorem Ecclesiæ vel pia causæ Tiraquell de privil. pie causa cap. 320 ubi Adden, Franch. decif. 168 num. 2. Rota apud Buratt. dec. 7 num. 3. apud Dunzett. dec. 772. numer. 10. & in aliis; Prout fieri potest ex causa futuri ingressus in Religionem ex deducitis per Buratt. dec. 366. numer. 6. & Rojas dec. 122 apud quos ceteri, ex ea ratione, quod licet iste actus dictam exorbitantiam producatur, quia tamen regulatur à meliori magisque laudabili fine, permittendus est, Igitur nulla videtur adesse repugnanciam æterna salutis, vel bonorum morum naturalium, quoniam si ita esset, id permettere pro seipso non deberet Ecclesia, quæ est mater pietatis & justitiae, aliisque exemplarum est circa huiusmodi virtutes. Ac etiam quia recte intrat dicta ratio laudabilis ac honesti finis conservandi bona in agnatione.

Adeo ut in huiusmodi dispositionibus ex agnitionis fine ordinatis non cadat læsio, minusque desiderentur illæ solemnitates quæ alias ex iure communii vel municipali in donationibus aliisque contratribus desiderantur ex deductis per Molin. de primogen. lib. 2. cap. 4. cum aliis per Rotam apud Othob. dec. 182. numer. 17. & num. 24. cum sequens. & in recent. par. 11 dec. 23. numer. 34. ac in aliis supra deductis occasione in situacionis.

Tertiæ in idem, quoniam quicquid aliqui contradixerint, magis communiter in foro receptum est, huiusmodi conventions validari posse à supremâ potestate Principis, vel à iure municipali, sive etiam à consuetudine particulari familiæ ex ample more collectis hincidet per Fus. d. 9308. ex numer. 40. Thesaur. dec. 225. num. 12. & communiter, atque docet recepta praxis, ergo nulla ad est repugnanciam iuris naturalis, dum alias lex positiva mortua, vel viva ita disponere non posset; Multa siquidem per quemdam ampliativum modum loquendi dicuntur de iure naturæ, quæ verè non sunt talia, sed de iure positivo, ita tamen dicta solita ratione motivi seu impulsus naturalis in eo vigentis, ut præsertim habemus de legitima filiis à parentibus debita ex plenè deductis per Duran. dec. 76. & paßim. Et tamen quicquid plures dubitaverint,

Fif. 2. rema-

remanente ista dubitatione in scholis & academis, in foro receptum est, quod per Statutum legitima etiam in totum tolli potest, ut in sua materia sub cit. de legit & detraction. & sub altero de successionebus, ubi de statutis exclusivis seminarum, quorum occasione de hoc in iure disputatur.

Quarto, quia disponendi facultas per ultimam voluntatem, de stricto jure naturali, ex praesata ratione disponendi de re postquam non est amplius sua, remanet potius dubia, solumque competere dicitur ex legis positive benignitate, ut supra; Secus autem est in facultate disponendi de bonis suis inter vivos, & per viam paci, quoniam data iudicij perfectione, apud omnes receptum est, id competere de jure naturae vel gentium, quod obligat ad pactorum dataeque fidei observantiam etiam inter Hostes, ac Barbaros, ut pactorum, fedderis vel pacis ac tregue observantia docet, fortius autem accedente juramento, cuius ratione intrat etiam obligatio de jure divino.

Ac etiam magis ad rem, quia hujusmodi reciproca dispositiones per ultimam voluntatem potius reprobatae videntur, ut poterent captoriam ad text. in l. ille autem institutiones ff. de hereditate & captoriarum Cod. de militari testamento, ubi

- 4** Civilista & Canonista in cap. cum vos de testamentis adeo plurimum sententia sit, quam etiam recepit Rota, licet ab aliis contradicta, ut neque ista disponendi species substineri debeat, quamvis ex laudabili motivo seu honesto fine conservandi bona in agnatione prodierit ex deductis per Rot. dec. 1. 8. & 9. 358 par. 6 rec. apud Dunozett. dec. 925. & latius in sua materia sub tit. de testamentis præteritum in Romana hereditatis de Spatis; Et tamen in dispositionibus inter vivos captoriam non intrat ad text. in l. cum donationes C. de transact. ubi communiter scribentes
- 43** Seraph decisi 9. nu 8 & sequen. & nu. 23, Rota in Romana renunciationis de Valentibus coram Cerro dec. 23. p. 11. rec. de qua etiam habetur ad istam captoriarum materiam sub d. tit. de testam. Ergo nulla subesse videtur ratio, cur substineri debeat universale fidei-commissum per ultimam voluntatem. & sic per viam minus licitam, minusque tutam, quam per alteram viam magis licitam & certam.

- Quinto quoniam quicquid aliqui, vel errore, vel per modum loquendi dicunt, adhibendo hujusmodi conventionibus terminum donationis, sive illas regulando cum donationis terminis, omnino verius est istum esse contractum onerosum ac vere correspondivum cuiusdam societatis seu communicationis bonorum, quamvis contrahentes donationis vocabulum adhibuissent, quoniam non formalia verborum, seu vocabula, sed substantia veritatis attendi debet, ut in specie optime advertitur per Oldrad. d. magistrali conf. 139 nu 3. cum aliis per Fusar. d. qu 308. nu 93. Quodque iste conventiones contineant quendam fraternitatem seu bonorum societatem habetur apud Menoch d. conf. 126 nu. 2. & 7. Quemadmodum enim in supra insinuata Republica Socratis & Platonis introducta fuit inter omnes cives bonorum communio adimens testandi facultatem, quod ansam dedit legistarum consuetate simplicitati generaliter ac indefinite dicendi, quod antiquitus non dabatur meum & tuum, sed omnia erant communia ita non viderur cur inter privatos ex privata conventione id fieri non possit. Et consequenter, si potest quis ludendo, vel luxurianto, omnia ejus bona alienare vel obligare, ita de facto se intestabilem reddendo, sive occasione mercatur, societatem ingundo omnia

bona navigationi exponere, cum limitibus, sicutiam potest reddere se intestabiliter profici in Religione; sive dando se in arrogatione, quare dici debet quod non possit et alio modo ac rationabili motivo ita de bonis facili ponere.

Et quamvis ob receptas majorum notitiae traditiones, tam in donationibus omnium rerum, quam etiam in paci futura successione, quoties habent dictam rationem intestabiliter, habeamus eas non subtiliter, adeo speciem etatis effet contrarium in foro assumere; Atque admissis etiam hujusmodi traditionibus, etiamen motivo reverentia auctoritatis maiorum, autem quod probabilem habeant rationem, magna differentia dignoscere videtur inter unum & alterum. In illo enim pura donatione, quis absque propria utilitate, sed cum fidei faciat ad favorem alterius, sive etiam in aliquo pliis paci super hereditate promittit ad rem promillarii, inesse videtur quedam intemperie ac inordinata prodigalitas, seu matronaliter, ita in vita se spoliando ad favorem terius, quod se omnino intestabilem reddit, quod tanquam in actu invertit in vivo libertatis ac perfecti iudicij, non improbatam legem presumi vel subintelligi potest destricturalis, quem jurisdictionem non supplet, impulsionis scilicet iudicij, vel dolose captionis, accusationis, & violentia cum similibus.

Nunc hic est in hac specie conventionis etiam laudabile ac honesto motivo inita, Tamen pleraque in iure alias prohibita, ex dicto melior vel honesti finis permittunt quod in insinuatum casum donationis omnium bonorum favore Ecclesiarum vel pietatis causa, sive occurrentia gressus in Religionem, ut etiam habentur seqq. 63. & seqg. occasione exclusionis hereticorum & Monasteriorum, vel proficiunt tam Religiosam seu Ecclesiasticam, cum misericordia.

Tum clarius, quoniam hujusmodi conventiones non continent liberalitatem ad favorem alterius, neque ordinatae sunt ad perdendum, sed per principaliter ad lucrandum, dum proprie finis primarij ac principaliter ordinatur ad favorem prius prolis, propriaque descendenter, prius majori lucro ac ditione ita convenienter per quamdam emptionem future alea aquirendi proposita vel sua posteritate bona aliorum contractantur. Ac propter ea est potius species sponsionis, quamceptum est, etiam cum inaequalitate, ob operem scri validè fieri posse ex deductis sub tit. de opere 36. & in sua materia sub tit. de consal., ubi causa sponsionis.

Alia etiam notabiliter ratione differentia potest, per quam cessare videtur omnis difficultas, quoniam in donatione omnium bonorum, sive in ipsis pacto de universa hereditate, iuxta formam & tertium casus ut supra exemplificatos, datum dicitur ac irrevocabilitate actus, eo ipso redditus nator vel promittens intestabilis; Non sicut etiam specie conventionis, quoniam ob incarnationem agentiam inter pacientes militarem, ita non potest habitualiter inesse dicitur testandi facultatem pinguior, ut scilicet etiam de bonis suis, fidem de aliis pacientibus absque prole prædeterminata teftari valeat, igitur ratio intestabiliter non potest, neque a dictis aliis casibus ad illum beatum facere licet.

Atque hinc resulcare videtur ut magnificientia non sint contraria auctoritates quas desuper in magno cumulo habemus relatas praetextum per Caseram, dec. 100, Fab. de Ann. d. conf. 52, & Ful. d. q. 308, cum illi & percutere videantur dictos alios causas diversarum rationem habentes, ex quibus tantum assimili id firmatur, quasi quod eadem esset ratio; In hac vero assimilatio confitit clarum equivo- cum ita inconsiderate sumptum ob frequens & con- naturale iuristarum vitium, quod unus alterum trans- scribat, seu unus alterum inseparabit, ob traditiones majorum ex sola juris civ. lis' dipositione desumptae, excusabiliter tamen circa ea prima tempora, ac in eo tempore magis rudi quando in multis inci- derunt simplicitates, ut videmus de illa captatoria, ac de illa usurparum centesimorum, pluribusque similibus. Ideoque in hujusmodi articulo omnino recipiendam esse advertebam propositionem, de qua Cervell. com. con. comm. in prefat. ex numer. 30. Franch. dec. 30 nu. 2 Rot. dec. 163. nu. 7 par. 7 rec. cum aliis per Adden. ad decis. 460. nu. 18 par. 9 rec. tom. 2. ut rationibus potius, quando sunt convincentes ac fundatae in iuris principiis deferendum sit, quam au- toritatibus, quorums constat eas equivoco labore, ut plene proficitur etiam modernus doctus Cyriacus enrov. 50. Atque de facto videmus tam in dicta materia captatoria ac usurparum centesimorum, quam in illa concursus creditorum anteriorum cum hypotheca ex causa lucra: va adversus posteriores ex causa onerosa, cum similibus quod pretis communiter receptis antiquiorum tradicio- nibus, moderni diversas sequuntur sententias.

quam ex aliqua ratione speciali; Ideoque illa videatur pariter quæstio potius facti quam iuris, ex singularum casuum qualitate decadentia spectata bona sincera fide, a honesto & prudenti fine ob quem tales conventiones fiant, vel è contra.

De plerisque aliis in ista controversia actum fuit vel in facto potius consistentibus quam in jure, vel diversas materias percutientibus.

NARNIEN. PRÆDII.

PROC

ALEXANDRO AVERUTTO

G.V.M.

JOANNE FRANCISCO

ROSATO.

Casus varie decisus per Rotam.

materia captioria ac iudiciorum contentiarum, quam in illa concursus creditorum anteriorum cum hypotheca ex causa lucrativa adversus posteriores ex causa onerosa, cum similibus quod pretis communiter receptis antiquorum traditibus, moderni diversas sequuntur sententias.

De eadem materia fideicommissi conventionalis, An præsupposita illius validitate , aliquid speciale in cognoscatur circa transmissionem faciendam per morientem conditione pendente.

SUMMARIUM.

- F**acti series.

 - 2 Resolutiones causa.
 - 3 Qualis esset principalis punctus juris in causa.
 - 4 Verbum possit importat facultatem.
 - 5 Quod si de commissum per contractum, transmitatur conditione pendente.
 - 6 Spes futuri fideicommissi cedi potest, seu alias in conventione deduci, etiam pendente conditione.
 - 7 Pactum resolutivum sequitur casu, habet vim retrotradivam, ac inficit ab initio, id est ejus ius transmittitur.
 - 8 Qualis sit casus de quo supra numer. q. circa transmissionem fideicommissi per actum inter vivos.
 - 9 Ius fideicommissi reciprocí conventionalis non transmittitur
 - 10 Qua pendent à facultate seu conditione voluntaria non transmituntur.
 - 11 Habens facultatem nominandi, seu disponendi sub certa conditione, an posse ista pendente præventione disponere pro quando casus evenirent.
 - 12 De motivo, cui innituntur causa resolutionis.

DISC. CXLI.

Fratres de Confessis, nempè Clemens, Angelus, & Dominicus, pro indiviso possidentes predium nuncupatum *Valle Antica*, de anno 1627 fideicommissum conventionale inter eos, eorumque filios & descendentes per contractum constitutum sub ea lege, ut contingente casu mortis omnium sine filiis, quilibet de proprio portione